
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  75 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 92/FHCGV/2021
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de soluções de hemodiálise para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no 
Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. 

SOLUÇÃO BÁSICA
Concentrado Polieletrolítico para he-

modiálise com solução de bicarbonato 
de sódio 8,4%

125.000 R$ 11,50 FARMARIN INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA

2. 

SOLUÇÃO ÁCIDA
Concentrado Polieletrolítico para 

hemodiálise com solução ácida, com 
cálcio 3%, com 2% de potássio.

103.000 R$ 13,50 FARMARIN INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA

3. 

SOLUÇÃO ÁCIDA COM BAIXO CÁLCIO
Concentrado  Polieletrolítico para

hemodiálise com cálcio 2,5mEq (po-
bre em cálcio), com potássio 2%

1.500 R$ 14,00
FARMACE – INDÚSTRIA 

QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA

4. 

SOLUÇÃO ÁCIDA COM GLICOSE
Concentrado para hemodiálise com 

solução ácida com adição de glicose, 
com potássio 2% e cálcio 3,5%

5.000 R$ 22,55
NOVA MÉDICA COMERCIO 

E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 92/FHCGV/2021:
R$ 2.961.750,00 (Dois milhões, novecentos e sessenta e um mil, setecen-
tos e cinquenta reais).
Belém/PA, 15 de Outubro de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 716993

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 137/2021
Valor R$ 6.502,50 (SEIS MIL, QUINHENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)
Objeto: Aquisição de OPME’S para realização de procedimento em Paciente 
do Sus.
Data de Ratificação: 15/10/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,269,0103 e suas respectivas subfontes e supe-
ravits
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 427, VILA REIS, 51 - 
UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66050-110
Telefone: (091) 3241-1150
E-mail: orçamento3@biosaude.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 717306

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 31/2021
Valor: R$ 1.076.562,00
Objeto: Contratação de Empresa, representante exclusiva, para realização 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médi-
cos hospitalares pertencentes a esta Fundação
Data de Ratificação: 28/09/2021
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Plano Interno: PI 1040008288C
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REP. DE PROD. MED E HOSPITALAR – EIRELI.
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 – GUAMÁ – CEP 66063-495 – 
BELÉM -PA
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-MAIL: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 716735
Inexigibilidade: 33/2021
Valor: R$ 10.080,00 (DEZ MIL E OITENTA REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de lâminas para o equipamento soldador 
de tubos de pvc em sistema fechado para conexões estéreis, SC 210ªTE-
RUMO STERILE TURBING WELBER (TSCS) com capacidade de serem aque-
cidas a temperatura de 320°C, para garantir a esterilidade durante a solda, 

com necessidade para 03 (três) meses.
Data de Ratificação: 15/10/2021
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103 e suas respectivas subontes e superavits
Plano Interno - PI 104008288C.
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Rodovia BR 101, KM 101, s/nº - Condomínio CLIP, Galpão 101, 
Módulo 02 – Conde/ Paraíba, CEP 58.322-000.
Telefone: (85) 4009-6600
E-mail: fujicom.ce@fujicom.com.br
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 717262

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 198/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 81/2021/FHCGV, Processo nº 2021/688637, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 01/10/2021.
OBJETO: aAquisição eventual de Balão Intra-aórtico (BIA), compatível com 
o aparelho DataScope, para realização de procedimentos cardíacos em pa-
cientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 07/10/2021 A 06/10/2022.
EMPRESA: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 19.769.575/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.440.338-5, com sede 
na Tv. WE 12, Conjunto Satélite, n° 1000, Galpão A – Coqueiro, Belém/PA, 
CEP: 66.670-260. 

ITEM DESCRIÇÃO NECESSIDADE 
P/ 12 MESES UNID VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01

BALÃO INTRA-AÓRTICO, com conector 
em Y, membrana do balão, trava da 

bainha, cateter, lúmen central ou corda 
guia, extremidades macho do luer, tubo 
extra-corpóreo, corda guia, cobertura 

da corda guia, tubo protetor do stsgard, 
extremidade fêmea do luer central, 

conector SL, apoio de sutura, protetor 
do sheathlessgrad, válvula hemostática, 
dilatador, seringa 60ml, tubo de pressão, 
válvula de 03 vias, agulha angiográfica, 
cobertura do luer, bainha com introdutor 

standart, bainha com introdutor, extensão 
do cateter. No tamanho:40cc, 7F. Compa-

tível com o aparelho DataScope

40 UND R$ 4.000 R$ 160.000,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 160.000,00

O valor global estimado desta Ata é R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 716831

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 102/2021, publicada no DOE 34.730 nº 
da publicação 714846, a qual concedeu diárias ao servidor PAULO 
MARCELO PRESTES ARNAUD.
Onde lê-se:
NOME: JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO
MATRÍCULA: 57205456-1
CARGO: MOTORISTA
Leia-se:
NOME: PAULO MARCELO PRESTES ARNAUD
MATRÍCULA: 57205460-1
CARGO: MOTORISTA

Protocolo: 716981


